Bishop-  Sanctissimo  in  Christo  patri  et  domino,  domino  Coe- 

Burton,  lestiiio,  Divina  providentia  universalis  ecclesise  sumrao 
1294.  pontifici,  suus  servulus  et  sacerdos  J.,  eadem  permissione 

Congratu-  j^i^or.  archiepiscopus,  Angliae  primas,  cum  recommenda- 
on  his  elec-  tione  dcvota  et  subjectione  omnimoda,  humillima  pedum 

tionto        oscula  beatorum.     Lsetetur   ecclesia,  sancta   mater,  cce- 
the  papal  .       .  '  . 
chair.  tus  fidei  catholicse  jubilando  exult  et,  or  bisque  gaudeat 

universus  dum  tanta  lucerna  in  vestra  parochia,  quod 

decus  morum  speculumque  humilitatis  existit,  supremo 

exposita  candelabro  ut  luceat,  caput  erigitur  plebi 
Christi.  Nee  memor  sit  ecclesia  luctus  illius  amplius 

quo  nimirum  lugebat  vacationem  diutinam  summso  sedis, 
quin  potius  deposita  veste  lugubri  ornet  se  splendida, 
et  jocunda  amplectatur  facie  sponsum  novum.  Psallens 
cum  tripudio  et  applausu  prior  tristitia  convertitur  in 

gaudium,  luctus  in  citharam,  et  abundat  solatio  qu^e 
fuerat  desolata.  Hujus  autem  solatii  Ebor.  ecclesia,  me93 

parvitatis  commissa  regiinini,  parte  non  caret  prsecipua; 

propter    immediationem    priBsertim,    quia   sancta3    Eo- 
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rnanoe  ecclesia?,  cujus  noscitur  decorata  patronis,  nullo 
medio  est  subjecta.  Inde  est  quod  ad  sanctitatis  vestraD 
pedes  pro  statu  ecclesire  mea?,  vestrse  an  cilia),  gressu 

confidentiori  recurro,  sperans  a  vestra  dementia  impe- 
trare  felicius  quod  ejus  honori  vestra  decreverit  emi- 
nentia  convenire.  Paternitati  vestrse,  igitur,  sanctis- 
sima3  humiliter  supplico  et  devote,  quatenus  dilectis  in 

Cliristo,  magistris  Reginaldo  de  Sancto  Albano  ct  Wil-  Makes 
lelmo  de  Beverlaco,  procuratoribus  meis  et  nuntiis,  velofst.  Ai- 

eorum    alteri,  quem    in    sancta    Romana    curia    adesse  1\^"'^;  ̂ "^  „ .  .  ,     .  -..  Williara  of 

contigerit,  m  meis  et  ecclesiae   mese  praBdictse  exponen-  Beverley 

dis  negotiis,  aures  velitis  prsebere  benignas,  eaque  cum  ̂^'^  P^^^^^j" ̂  
vestrse  liberalitatis  gratia  favorabiliter  exaudire.     Con-  court, 
servet  vitam    efc   incolumitatem   vestram    ecclesi?e  Sua3 

Rancta3    Altissimus     per    tempora    feliciter    successiva! 
Data    apud  Burton,  iij.    idus  Novembris,    anno    grati?e 

Mo.cco.  nonagesirao  quarto. 

LXVIII. 

An  Account  of  the  Resignation  of  Celestine  V. 

(Reg.  Halton,  7  a  b.) 

Die  Sanctae  Lucise,  mane,  cardinalibus  omnibus  con-  Dec  13, 

greofatis   in  consistorio,  prseter    dominum  Neapoleonem  ̂ ^^^• 
^     '^  .  -      .  r  A  descrip- 
et  prseter  dominum  Petrum  de  Mediolano,  qui  fuerunt  tion  of  the 

infirmi,  et   prceter   decanum  Parisiensem,  abbatem  Cis-  scene,  and 

terciensem,  et  Priorem   de  Caritate,  qui  nondum  vene-  words  and 

runt  ad  curiam,  papa  Coelestinus  venit  in  consistorium,^^^^* 
sicut  quando  fuit   consecratus,  et  sedit  in  cathedra,  et 

dixit  lingua  materna  in  hrec  verba  vel  similia : — 

*'  Fratres  mei,  vos  me  elcgistis  in  papam,  et  ego  bene 
"  scio  quam  multa  feci,  aliqua  bene,  aliqua  minus  bene, 
"  qu'cXi  volo  revocare,  quia  nescio  discernere  quEe  bene 
"  facta  sint  et  quae  non,  sed  successor!  meo  relinquo, 

"  ut  super  hoc  faciat  suae  beneplacitum .  voluntatis." 
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Post  ea  traxit  de  sub  manto  quandam  cedulam  quam 

legit,  inter  alia  eontinentem  sic  :  ''  Ego  Coelestinus  papa 
"  Quintus,  considerans  me  insufficientem  ad  onus  istud, 

"  tutus  ratione  inscientiie,  turn  quia  senex  et  impotens 
"  corpore,  turn  quia  vitse  contemplativse,  sicut  consuevi, 
"  volo  vacare,  quod  in  officio  isto  facere  non  possum, 

"  resigno  papatui  et  oneri  et  lionori/'  Et  statim  ipse- 
met  descendit  de  cathedra,  et  accepit  coronam  de  capita  . 

suo,  et  posuit  super  terram  ;  et  postea  man  turn  et  annu- 
lum  et  omnia  alia  usque  ad  ...  .  albam,  cardinalibus 
omnibus  mire  existentibus  stupefactis. 

Et  post  lisec  ipse  solus  iniit  in  cameram  et  induit 
habitum  ordinis  sui,  et  rediit  solus  in  consistorium,  et 

sedit  super  scabellum  infimum  cathedrae,  et  dixit  eis 

cum  lacrymis:  ̂' Fratres,  videtis  quod  ego  resigno;  re- 
"  signavi  isti  honori ;  rogo  et  adjuro  vos  per  sanguinem 
"  Jhesu  et  per  matrem  Suam  ut  cito  provideatis  ecclesiee 
"  et  de  bono  homine  qui  sit  utilis  ecclesise,  et  .  .  .  . 

''  nitati,  et  Terrse  Sanctse;"  et  statim  surrexit  ut  iret 
ad  cameram.  Cardinales  vero  ipsum  secuti  sunt  cum 

lacrymis  alta  voce  clamantes,  plorantes,  et  rogarunt 
ut  non  recederet  quousque  ecclesise  providissent ;  quod 

et  facere  promisit. 
Election  of  Post  hsec,  die  Jovis  ante  Natale  Domini,  cardinales 

Boniface     f^gr^nt  inclusi,  et  in  viffilia  Natalis  Domini  concorditer VIII.,  and  ^  ... 
what  he      per  viam  scrutinii  elegerunt  dominum  Benedictum,  qui 

as  aone.    ̂ qq^^^j.  Bonefacius  papa  Octavus. 
Die  vero  Sancti  Johannis  idem  papa  Bonefacius 

revocavit  omnes  vacaturas  factas  tempore  Coelestini  et 
Nicholai  prsedecessorum  suorum,  et  etiam  per  seipsum 

et  per  dominum  Gerard  de  Perma  in  Francia.  Sus- 
pendit  etiam  omnes  episcopos  ac  alios  qui  habuerunt 

dignitates  per  papam  Coelestinum,  sive  consilio  cardi- 
nalium  sive  non,  factos  ut  consuevit  in  consistorio. 

Suspendit  etiam  totam  familiam  camerse  et  capellanos, 
et  vult  ordinare  de  ea.  Camerarium  autem  et  vice- 
cancellarium   fecit,    sed    nescitur    quos,    usque  Romam. 
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Suspendit  etiam  omnes  mercatores  camerse  domini  papae, 
et  restituit  solum  tres  societates,  scilicet  Spinas,  Moros, 
et  Clarentos.  Revocavit  etiam  omnes  commissiones 

causarum  factas  quibuscumque  per  papam  Coelestinum, 

et  suspendit  omnes  scriptores  papse,  sargentes  et  corre- 
rios,  factos  per  Coelestinum  et  Nicholaum  prgedecessores 
suos,  et  etiam  notaries  papse ;  sed  pro  certo  non  scribitur 
nisi  de  domino  Bartholomeo  de  Capua.  Et  ordinavit 
quod  curia  vadat  Romam ;  et  xvij.  die  Januarii  venit 
Romam,  et  ordinavit  quod  xxiij.  die  ejusdem  mensis 
deberet  ibidem  coronari  et  sacrari,  ante  quod  tempus 
nulla  bulla  per  ipsum  exivit  a  curia,  quia  statuit  quod 

de  ceetero  nulla  dimid'  bulla  exeat  a  curia.  Scripsit 
etiam  regibus  Francise,  Anglise,^  Alemannise,  Hispanise, 
et  aliis  magnatibus  transrnarinis,  quod  nullus  contra 
alium  faciat  vel  attemptet,  et  quod  compareant  coram 

ipso  per  procuratores  sufficientes  plenum  habentes  man- 
datum,  quum  super  pacis  reform atione  vult  ipse  sane 
providere.  Et  nimis  sollicitat  festinare  passagium  Terrae 
Sanctse  ;  et,  ut  dicitur,  in  propria  persona  proponit  ipse 
transfretare. 

Causa  una  quare  papa  Coelestinus  resignavit  est,  ut  Mentions  a 

dicitur,    quia   ipse  comperiit   quod    quidam    cardinales,  CeSne  ̂ 
non  habentes  conscientiam,  decipiebant  enim  quotidie  ;  resigned, 
et  invent?e  fuerunt    plures   literse    albse    sine  scriptura 
bullatiB. 

LXIX. 

Absolution  from  Excommunication  granted  by  John 

Halton,  Bishop  of  Carlisle,  to  Alpine  de 
Stratherne,  Treasurer  of  Scotland. 

(Reg.  Plalton,  3  a.) 

Tertio    nonas    Mali,    anno  Domini,    etc.,  nonagesimo  May  5, 

quinto,  di^ensatum  est    cum    magistro  Alpino  tbesau-  ̂ ^''' 
rario  Scotia3  sub  verbis  subsequentibus.  him  for 

*  Of.  FcDdera,  I.,  part  ii.,  81G. 
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non-pay- 
ment of  the 

subsidy  for 
the  Cru- 
sade. 

Cites  him 
to  a  meet- 

ing at  Jed- 
burgh on 

the  subject 
of  the 
Crusade. 

Johannes,  etc.,  executor,  etc.,  dilecto  sibi  in  Christo 

magistro  Alpino  de  Stratherne,  thesaurario  domini 

I'egis  ScotifB,  salutem,  et  gratiani  Salvatoris  specialius 
promereri.  A  sententia  suspensionis  et  excommunica- 
tionis  in  personam  vestram  per  nos  et  per  quoscunque 
commissionarios  nostros,  nnum  vel  plures,  infra  dictum 

regnum  Scoti?e  quacumque  de  causa  latis  ante  datum 

prresentium  vos  absolvimus  in  his  scriptis,  et  aliter- 

cumque  in  omnibus,  quatenus  ad  nos  pertinet,  decla- 
ramus  omnem  maculam  sen  notam  irregularitatis  con- 
tract?e  occasione  decimal  statu  to  termino  non  solutpe, 

si  forte  immiscuistis  vos  Divinis  aliqualiter  sic  ligati, 

auctoritate  nobis  commissa  penitus  abolemus,  et  vo- 
biscum  super  hoc  misericorditer  dispensamus,  tenore 
prsesentium ;  vos  citantes  quod  compareatis  coram  nobis 
vel  commission ariis  nostris  in  ecclesia  conventuali  de 

Jed  [burgh],  die  Lunse  proxima  ante  festum  SanctiB 
MargaretsB  Yirginis,  super  quibusdam  negotiis  Terram 

Sanctam  tangentibus  legitime  responsuri,  ultraque  fac- 
turi  quod  natura  negotii  exigat  et  requirat.  Data, 
ut  prius. 

LXX. 

Draft  of  Letter  from  John  Halton,  Bishop  of 

Carlisle,  to  the  (Scottish)  Bishops. 

(Reg.  Halton,  9  a.) 

1295  ?  Johannes,  etc.,  venerabili  in  Christo  patri,^  etc.  Exigit 

th-m  t  maligna  excommunicatorum  protervitas,  et  ipsorum  re- 
denounce  bellio  obstinata  requirit,  quod  quanto  magis  ecclesiasti- 

mui^cated  ̂ ^^  disciplinam  contemnere  moliuntur,  tan  to  acerbius 

those  who  eos  medicinalis   sanctse    matris    ecclesise   gladius  perse- 

'  The  title  of  this  document  in  the  Register  is  "  Litera  directa  episco- 

"  pis  pro  rebellibus  ipsorum." 
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([uatur,  ut  spiritum  obedientire  et  respirationis  salutaris,  have  not 

qnein  timor  Dei,  majoris  excommunicationis  ct  inter-  suJ^sidy^ 
clicti  vinculum,  et  rubor  commanionis  vetitso  non  in-  ̂ ^^j  the 
gerunt,  bonorum  suorum  saltern  spiritualium  subtractio 

impellat  et  inducat.  Cum  igitur  abbates,  priores,  rec- 
tores,  vicarii,  et  alii  viri  religiosi  et  ecclesiastici  vestrae 

dioecesios,  quorum  nomina  contenta  in  quadam  cedula 

pra^sentibus  annexa  vobis  mittimus,  pro  decimis  suis 

ipsos  contingentibus  domino  nostro  regi  Anglise  per 

sedem  Apostolicam  concessis  in  Terrse  Sanctse  subsi- 
dium,  sicut  nostis,  statutis  terminis  non  solutis  nostra 

auctoritate  delegata,  immo  verius  Apostolica,  majoris 
excommunicationis  sententia  innodentur,  ac  ecclesiae  suae 

et  monasteria  interdicto  ecclesiastico  supponantur  per 

magna  tempora,  ut  Pharaonis  indurati  duritia,  elata 

obstinatione  claves  ecclesise  vilipendentes,  in  summi 

Creatoris  injuriam  et  ofFensam,  in  ipsis  ecclesiis  cele- 
brant, immo  propbanant  potius,  sic  ligati.  Quorum 

siquidem  iniquitates  tolerare  ulterius  non  valentes, 

vobis,  auctoritate  sedis  Apostolicse  qua  fungimur  in 

hac  parte,  de  qua  vobis  constat  notorie  et  ad  plenum, 

in  virtute  obedientise  qua  sacrosanctse  sedi  prsedictie 

tenemini,  et  sub  poena  suspensionis  capellge  vestrse  quam 

suspendimus  in  his  scrip tis,  si  distuleritis  facere  quod 

mandamus,  injungendo  firmiter  prsecipimus  et  districte, 

quatenus  omnes  personas,  quarum  nomina  abbas  vel 

prior,  collector  ejusdem  decim?e  in  vestra  dioecesi,  vobis 

duxerit  exprimenda,  in  dicta  cedula  nominatas,  cujus- 
cunque  conditionis  et  dignitatis  et  status  existant,  sic 

excommunicatas,  et  earum  ecclesias  interdictas  publice 

et  sollemniter  denuntietis,  seu  per  vestros  denuntiari 

celeriter  faciatis ;  necnon  fructus  et  obventiones  monas- 

teriorum,  ecclesiarum  earumdem  et  reddituum  seques- 
tretis,  et  sub  arcto  sequestro  et  fida  custodia  servare 

modis  omnibus  jubeatis.  Ita  quod  nullus  eorum  se  de 

eisdem  aliqualiter  intromittat,  donee  de  ipsa  decima 

totaliter  fuerit    satisfactum,  et   beneficium    absolutionis 
H 
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in  forma  juris  a  nobis  meruerint  obtinere.  Ad  hsec  vos, 
tenore  prsesentium,  anctoritate  prsedicta  monemus  in 

Domino  et  hortamur,  quatenus  coUectoribus  ipsius  de- 
cim^B  in  vestra  dioecesi  per  nos  deputatis,  decimam 
vos  contingentem  pro  tempore  prseterito  citra  instans 
festum  Assumptionis  Beatse  Mariae  Virginis  solvere  non 
tardetis ;  quod  si  facere  contempseritis,  capellam  vestram 

exnunc  ut  extunc  suspendimus  in  his  scriptis,  et  ecelesi-. 
astico  supponimus  interdicto ;  quod  inviti  facimus,  Deus 
novit.  Et  quid  super  prsemissis  duxeritis  faciendum, 
nobis  per  latorem  praesentium  fideliter  rescribatis  per 
literas  vestras  patentes,  harum  serie  interserta.  Data, 
etc. 

Anagni, 
July  14, 
1295. 

Celestine 
V.  ordered 
the  10,000 
marks  to 
be  raised 
in  Scotland 
for  the 
Crusade  to 

be  paid  to 
certain 
merchants. 

LXXI.    • Letter  of  Boniface  VIII.  to  John  Bishop  of 
Carlisle. 

(Reg.  Halton,  12  a.) 

Bonifacius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  venerabili 

fratri  episcopo  Karliolensi  salutem  et  Apostolicam  bene- 
dictionem.  Nuper  ad  nostrum  pervenit  auditum  quod 
quondam  Coelestinus  papa  V.,  antecessor  noster,  tibi 
dudum  suis  dedit  sub  certa  forma  literis,  poeuas  graves 
non  modicum  continentibus,  in  mandatis,  ut  dilectis 
filiis  Lambertucio  et  Jolianni  de  Frescobald,  Petro  et 

Curso  Foresii  fratribus,  et  Restoro  Spiliati,  Carrucio 
de  Luerre,  Philippo  Renuncii,  Jobanni  Jacobi,  Ivamo 
Bussoli,  Yanne  Dulcebene,  Massio  Uberti,  et  aliis  eorum 

sociis  de  societate  Friscobaldorum,  civibus  et  mercatori- 
bus  Florentinis,  decem  milHa  marcarum  sterlingorum 

de  pecunia  decimse  regni  Scotise,  per  felicis  recordationis 
Nicbolaum  papam  Quartum,  prsedecessorem  nostrum,  pro 
carissimo  in  Christo  filio  nostro  Edwardo  illustri  rege 

Anglise  (qui  suscepto  venerabili  signo  crucis  totis  aspi- 
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ravit  et  aspirat  afFectibus  ad  Terrse  Sanctse  subsidium) 
hacteniis  impositse,  ad  sex  annos  ;  cujus  quidein  deciin?e 
in  regno  ipso    fuisti    collector  per  Eomanam    ecclesiam 
depiitatus  ;  tenenda  et  conservanda  per  ipsos  liberaliter, 
integre  ac  libera,  absque    cujusquam    dilationis  diffiigio 
in  depositum  assignare  curares ;  volens  idem  antecessor 
quod  Lujusmodi  ejus  literae  ac  mandatum,  poenarumque 
impositio  contenta  in  eis,  a    datu  literarum   earundem 

inciperent  et  perpetuitatem  reciperent,  ac  plenoe  perpe- 
tviseque    robur  firmitatis  haberent,  ac    si  per  quern  cun- 
que  modum  vel  actum  legitimum   perpetuatse  fuissent. 
Nos  autem,  attendentes  inconvenientiam  prsemissorum, 

quae    non   absque    circumventione    fraudis   vel    impor- 
tunitatis   ineptse    apud   eundem   antecessorem   interve- 
nisse  noscuntur ;  ac,  propterea,  volentes  quam  exigunt 
licentiam    correctionis   apponere   super  liis,  praefatas  et 
quascunque  alias  super    assignanda   ipsis   mercatoribus, 
vel    eorum   alicui,    vel   aliquibus    seu    cuivis    alteri    de 

societate  praedicta,  pecunia  dictse  decimse,  ejusdem  prse- 
decessoris  literas,  omniumque  illarum  efFectum,  si  quis 
est    exinde    subsecutus,    omnem,     quorum    processuum 
sententias,  sive  poenas,  si  qui  ipsarum  occasione  vel  causa 
per    quoscunque    fuerint    habiti    sive    lati,    auctoritate 
qualibet    antecessoris    ejusdem    decernimus    auctoritate 
prsesentium   non  valere,  ac   nullius    existere   firmitatis, 
ipsosque  viribus  vacuamus   omnino,  et   te  ad   pr?edicta 
servanda   ullatenus   non    teneri,   teque   a   prsedictarum 
et  aliarum    literarum  poenis    antecessoris   ipsius,  si  eas 

vel  ipsarum  aliquam  forsitan   incurristi,  absolvimus,  et  We  release 
totaliter    liberamus ;    fraternitati    tuse    per   Apostolica  hirorder. 
scripta  mandantes,  quatenus  prsenominatis  mercatoribus, 
vel   alicui  seu  aliquibus   eorundem,  de  prsGfatis   decern 
millibus    marcarum   sterlingorum  quantitatem   aliquam 
non  assignes ;    sed,  si  quam  forsitan  assignasti,  exigere 
auctoritate   nostra    et  reliabere  procures,  contradic  tores 

per  censuram  ecclesiasticam  appellatione  postposita  com- 
pescendo.     Volumus  autem  quod  quicquid  de  liujusmodi 

H  2 
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And  direct 
you  to  pay 
the  money 
that  has 

been  re- 
ceived to 

other  mer- 
chants, 
who  are 
named. 

quantitate  decern  millium  marcarum  sterlingorum  a 
mereatoribus  supradictis  vel  aliquo  ipsorum  exegcris, 
penes  Jacobum  de  Yanzati  et  Bartholomeum  Usimbardi 

ac  Philippum  Burgliii  de  Mozoruni,  Restorum  Bona- 
venture,  Guidonem  Bertaldi,  Ranucium  Ugonis,  et  Bo- 
nifacium  Rogerini  de  Spinorum  de  Florentia,  Amicum 

Caccealeonis,  Joliannem  Aldibrandini,  Gianum  et  Villa- 
niim  Luclietti  de  Clarentum  de  Pistorio  societatibus', 
mercatores  camerae  nostrse,  deponas,  sub  cautionibus  et 
securitatibus  de  quibus  videris  expedire ;  faciens  de 
llujusmodi  depositione  confici  publicum  seu  publica 

instrumenta  ;  ilia  penes  te  conserva turns,  et  alia  con- 
similia  ad  nostram  cameram  transmissurus ;  et  rescrip- 
turus  nobis  nihilominus  per  tuas  literas  quicquid  in- 
veneris  et  feceris  in  prsemissis.  Data  Anagnire,  ij.  idus 
Julii,  pontificatus  nostri  anno  primo. 

LXXII. 

Commission  from  John  Halton,  Bishop  of  Carlisle, 
TO  the  Abbat  and  Prior  of  Jedburgh. 

Jedburgh, 
July  17, 
1295. 

Irapowers 
them  to 
absolve  at 
their  dis- 
cretion 
such  eccle- 

siastics as 
have  been 
excommu- 

nicated for 

not  contri- 
buting to 

the  subsidy 
for  the 

proposed 
Crusade. 

(Reg.  Halton,  4  a.) 

J.,  miseratione  Divina  Karliolensis  episcopus,  executor 

negotii  Terrse  SanctiB  infra  regnum  Scotiae  per  sedem 
Apostolicam  princeps  deputatus,  discretis  viris  abbati  de 

Jedd.  et  Priori  ejusdem  loci  salutem  in  omnium  Sal- 
vatore.  Ad  absolvendum  rectores,  vicarios,  et  cseteros 

de  clero  totius  regni  Scotiae  excommunicatos  pro  suis 
decimis  in  subsidium  Terrae  Sanctse  concessis,  statutis 

terminis  non  solutis,  et  ad  dispensandum  cum  eisdem 

super  irregularitate,  si  quam  contraxerint  se  immiscendo 
Divinis  aliqualiter  sic  ligati,  vobis  et  alteri  vestrum 

per  se  tenore  prsesentium  committimus  vices  nostras, 

quousque  eas  duxerimus  revocandas,  praevia  satisfac- 
tione  condigna.    Proviso  quod  quilibet  eorum,  secundum 
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facultates  suas,  pro  suis  offensis  abundanter  respiciat 
Terrain  Sanctam,  super  qua  respectione  taxandum  et 

injungendurn,  juKta  personarum  merita,  vestras  consci- 
entias  conjunctim  et  divisira,  in  fide  qua  Deo  et  ecclesise 

Romanao  tenemini,  oneramus,  potestate  absolvendi  epi- 
scopos,  abbates,  priores,  et  alios  in  dignitate  existentes 
ex  causis  prsedictis  ligatos,  et  ad  dispensandum  cum 
eisdem  super  irregularitate,  si  quam  incurrerint  hac  de 
causa,  nobis  totaliter  reservata.  Data  apud  Jedd.,  xvj. 

kalendas  Augusti,  anno,  etc.,  nonogesimo  quinto. 

LXXIII. 

A  Letter  from  Boniface  YIII.  to  John  Halton, 
Bishop  of  Carlisle. 

(Reg.  Ilaltoii,  12  a.) 

Bonifacius    episcopus,    servus    servorum    Dei,    vene-  Anagni, 
rabili  fratri    episcopo    Karliolensi    salutem  et  Apostoli-  1295. 
cam    benedictionera.      Dum   sincerse   devotionis   afFectu  Mentions 

grandia  et  utilia   necessariaque    servitia    quibus    dilecti  of  certain 

filii  TJbertus  Raynaldi,  Ammannatus    Rote,  Maynettus  i'lorentine 
Raynalldi,  Gayetanus  Oderisii,  et  alii  socii  eorum,  cives 
et  mercatores  Florentini,  de  societate  Pullicum  et  Rem- 

bertinorum  de  Florentia,  erga   nos  et   Romanam  eccle- 
siam  ac  nonnullos  ex  fratribus  nostris  sanctse  Romanse 

ecclesise  cardinalibus,  diu  viguisse  ac  incessanter  vigere 
noscuntur,  eorum  personas  et  bona  pro  nobis,  ecclesia, 
et  nonnullis    ex    dictis    fratribus    tam    gratanter  quam 
utiliter    et  necessario  exponentes,  diligenti  meditatione 
pensamus ;    dignum    reputamus    et  debitum    ut    eorum 
commodis  favorabiliter,  in    quibus  cum    Deo  possumus, 
intendamus.     Cum  igitur  in  regno  Scoti?e  pro  carissimo 
in  Cbristo  filio  nostro,  E.  rege  Anglian  illustri,  qui  ad 

Terr;\^    SanctiB    subsidium    suscepit    venerabile    signum 
crucis,  fuerint  per  felicis  recordationis  Nicliolaum  papain 
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A  disme 
was  laid 

upon  Scot- 
land by 

Nicholas 
IV.  for  the 
Crusade. 

Pay  the money 

without 

delay  to 
the  persons 
named. 

Quartum,  prsedecessorem  nostrum,  decimse  impositse 
ad  sex  annos,  tuque  per  ipsam  Romanam  ecclesiam  in 
die  to  regno  Scotiae  earundem  decimarum  collector 

fueris  deputatus,  certis  pactionibus  et  conventionibus 
initis  inter  eandem  ecclesiam  et  dictum  regem ;  nos, 
nolentes  pacta  et  conventiones  hujusmodi  in  aliquo 
immutari,  sed  in  sui  roboris  persistere  firmitate,  ac  de 
dictorum  mercatorum  fide,  legalitate  et  sufEcientia 
plenarie  confidentes ;  consideratione  quoque  dilectorum 
filiorum  nostrorum  Matthei  Sanctse  Mariae  in  Porticu, 

et  Neapoleonis  Sancti  Adriani  diaconorum-cardinalium, 
volumus,  et  per  Apostolica  tibi  scripta  in  virtute  obe- 
dientise  districte  prsecipiendo  mandamus,  quatenus  di- 
lectis  filiis  Durazo  Uberti,  Abracha  Gerardi,  Gyrardo 

Symonetti,  et  Reynerio  Bellinzonis,  civibus  et  merca- 
toribus  Florentinis  de  societate  praedicta,  eorundem 
Uberti,  Ammannati,  Maynetti,  et  Gayetani  mercatorum 
sociis,  vel  aliquibus  seu  alicui  eorundem  lias  nostras 

literas  deferentibus,  qui  plene  ac  sufficienter  sunt  ido- 
nei,  et  solvendo  decem  millia  marcarum,  bonorum  et 

legalium  sterlingorum,  de  pecunia  dictarura  decimarum, 
ad  quarum  coUectionem  fuisti  in  regno  Scotise,  ut 
praemittitur,  deputatus,  assignare  procures,  liberaliter 

et  integre,  absque  cujuslibet  dilationis  difFugio  et  dif- 
ficultatis  obstaculo,  in  depositum  nomine  nostro  et 
ecclesise  prselibatse  infra  unius  mensis  spatium  post 
receptionem  praesentium  sub  certa  forma  teneada  et 

COD  servanda  fideliter,  prout  in  prsefatis  pactis  et  con- 
ventionibus dicitur  contineri.  Itaque  semper  ad  manda- 

tum  ipsius  ecclesise  prsefata  possit  pecunia  rehaberi ; 
non  obstantibus  quibuscunque  Uteris  dilecti  filii  fratris 

Petri  de  Marrone,  olim  Coelestini  papae  Quinti,  ante- 
cessoris  nostri,  super  assignatione  cujusvis  quautitatis 

dictse  decimse  apud  societates  vel  personas  alias  depo- 
nendae ;  faciens  de  assignatione  hujusmodi  duo  confici 

publica  et  consimilia  instrumenta,  quorum  uno  penes 

te  pro  ipsius  ecclesise  cautela  retento,  reliquum  ad  nos- 
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tram  cameram  per  fideleni  nuntium  absque  dilatione 
transmittas.  Casterum  in  dicta  decern  millium  mar- 

carum  summa  nequaquam  computari  vel  de  ipsa  deduci 
volumus,  si  qua  de  decima  supradicta  per  te  vel  etiam 
Y^er  venerabiles  fratres  vestros  .  .  LincolD.  et  Winton.  Without 

episcopos,  deputatos  in  regno  Anglise  pr8efata3  decimiy  ̂ °^  ̂educ- 
collectores,  apud  prsedictos  mercatores  de  praefafca  so- 
cietate  Pullicum  et  Rembertinorum  deposita  dinoscun- 
tur  ;  cum  nostrae  intentionis  existat  quod  praeter  ilia 

per  te  apud  mercatores  et  societatem  eosdem  prsedic- 
tarum  marcarum  decern  millia  deponantur.  Volumus 

insuper  quod  mercatores  ipsi  ad  restitutionem  hujus- 
modi  apud  eos  deponendae  pecuniae,  aut  illius,  si  qua  per 
te  vel  episcopos  ipsos  jam  deposita  fuerit  apud  eos,  tibi 
vel  alii  faciendum  per  te  vel  alium  compelli  nequeant 

vel  arctari,  neque  teneantur  ad  illam  absque  Apo- 
stolicae  sedis  expressa  licentia  vel  mandato,  faciente 
plenam  et  expressam  de  praesentibus  Uteris  mentionem. 
Data  Anagniae,  id.  Septembris,  pontificatus  nostri  anno 

primo. 

LXXIY. 

Letters  of  Safe  Conduct  from  John  Balliol,  King 
OF  Scotland,  to  John  Halton,  Bishop  of 
Carlisle. 

(Keg.  Halton,  11  a.) 

Johannes  Dei  gratia   rex   Scottorum,  omnibus  homi-  Edinburgh, 

nib  us  ad   quos    praesentes   literae   pervenerint    salutem.  ̂ ^^J:  ̂' 
Cum  venerabilis  pater,  Johannes,  eadem  gratia  Karlio-  Letters  of 

lensis    episcopus,    qui    nuper    ad    nos    pro    quibusdam  ̂ ^^^-<^on- 
negotiis  specialibus  ex  parte  magnifici  principis  domini  last  for  a 

nostri,  domini  Edwardi  Dei  gratia  regis  Angliae  illustris,  "„*^"/ig\i^g 
accessit,  nos  interpellasset  cum  eflfectu  quod  salvum  et  bishop  to 

securum  conductum   redeundi    ad    praedictum  dominum  e^j'^^^j.^'^j 
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regem  Angli^e  per  districtus  regni  nostri  ei  concede- 
renms ;  precibus  ejusdem  episcopi  animo  benevolo  in- 
clinati,  vobis  mandamus  omnibus  et  singulis  quatenvis 
cum  idem  venerabilis  pater  cum  familia  sua,  et  rebus 
suis  quas  secum  ducit,  per  vos  vel  districtus  vestros 
transire  contigerit,  redeundo  ad  partes  Anglige,  nullum 
malum,  molestiam,  injuriam,  seu  gravamen  eisdem  in 

personis  aut  rebus  inferatis  injuste  ;  aut  ab  aliis,  qua- 
tenus  in  vobis  est,  inferri  permittatis,  super  vestram 
plenariam  forisfacturam ;  aut  mortem  eis  inferat,  sub 
poena  amissionis  vitse  et  membrorum  ;  preesentibus  post 
mensem  minime  valituris.  Testibus  Malisio  comite  de 

Stray thern,  Patricio  comite  de  Dunbar,  Johanne  Corny n, 

et  Jacobo  senescallo  Scotise,  militibus;  apud  Eden- 
burg,  viij.  die  Novembris,  anno  regni  nostri  tertio. 

LXXV. 

Letter  from  Edward  I.  to  John  H Alton, 
Bishop  of  Carlisle. 

(Reg.  Halton,  13  b.) 

StAlban's,      Edwardus  Dei  gratia  rex  Anglise,  dominus  Hibernise 

1296^'       ̂ ^  ̂ ^^  Aquitanise,  venerabili  in  Christo  patri  J.,  eadem 
Asks  for     gratia  Karliolensi  episcopo,  salutem.     Evidentem  causse 

^^\^h^If  ̂^  nostr?e  justitiam,  quam  vos    latere   non    credimus,  fer- 
oftheex-   venti  studio  hactenus  prosecuti,  et  ad  hue  summo  opere 

to  FrTce    pi'osequentes     pro    recuperatione    et    defensione    terrse 
under         nostr?e  Vasconiensis,  tanquam    coronse   regise  et  honori 

earTo?       regni  nostri  Anglise  hsereditario  jure    annexse,  de    qua 

Cornwall,    rex  Franciee  nos    injuste   exliseredare    conatur,  ad   par- 
tes  ipsius  ducatus    gentes  nostras  nuper,  cum  potentia 

quam  tunc  commode  potuimus,  et  nunc  demum  Edmun- 
dum  fratrem    nostrum,   cum   honorabili    comitiva  nobi- 
lium  dicti  regni,  duximus  destinandum.     Sane  cum    in 
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homine  non  sit  auxilium,  sed  e  coelo,  ac  propter 

hoc  oporteat  impotentiam  nostram  Divinse  manus 
praesidiis  sustentari,  paternitatem  vestram  requirimus 
et  rogamus,  quatenus,  non  solum  nostram  sed  vestram 
justitiam  intuentes,  et  corda  vestra  sursum  habentes 
ad  Dominum,  apud  Eum,  ut  hsec,  et  alia  quae  negotio 
expedire  cognoveritis  antedicto,  procedant  salubriter, 

et  in  manibus  nostris  prospere  dirigantur,  devotis  sup- 
plicationibus  insistatis.  Cum  que  ob  reverentiam  sedis 
Apostolicse,  et  ad  venerabilium  patrum  B.  Albanensis  et 
S.  Praenestrensis,  episcoporum  sanctse  Romance  ecclesisB  Also  that 

cardinalium,  requisitionem  instantem,  ad  tractandum  aUonsfor^" 
de  treugis  et  pace  cum  rege  prsedicto  super  guerris,  peace  may 
dissensionibus,  et  discordiis  quibuscunque  inter  ipsum  perous. 
et  nos  exortis  et  motis  soilemnes  nuncios  nostros  ad 

partes  miserimus  transmarinas  ad  prsesentiam  cardi- 
nalium praedictorum,  piam  afFectionem  vestram  excitet, 

quatenus  debit  um  caritatis  ad  Divinam  misericordiam 
vestris  intercessionibus  implorandum,  ut,  prsesentis 
temporis  tempestuoso  procellarum  turbine  quiescente, 
uberiora  tempora  sub  tranquillioris  aurse  serenitate 
succedant;  quodque  ad  feliciter  lisec  et  alia  peragenda 
qu9G  cepimus,  dextera  Regis  regum  potenter  adjuti,  ea 
ad  laudem  Ipsius,  et  honorem  nostrum  ac  commodum 
regni  nostri,  ad  optatum  effectum  deducere  valeamus. 
Praemissa  vero  omnibus  vestris  subditis  in  vestra 

dioecesi  constitutis  specialibus  orationibus  facienda  per 
vos  injungi  petimus  et  mandari.  Teste  meipso,  apud 
Sanctum  Albanum,  vj.  die  Januarii,  anno  regni  nostri 
vicesimo  quarto. 
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LXXVI. 

Letter  from  John  Halton,  Bishop  of  Carlisle,  to 
Boniface  VIII. 

(Reg.  Halton,  6  h.~) 

Berwick-  Sanctissimo  patri  in  Christo  domino  B,,  Divina  pro- 

SeptT^  '  videntia  sacrosanctse  Romanre  ac  universalis  ecclesise 
1296.  summo  pontifici;  J,  Ejusdein  miseratione  Karliolensis 

fepeaks       ecclesise  minister   humilis,    cum  reverentiali    obedientia strongly  in  ' 
favour  of    pedum  oscula   beatorum.     Generosa  fecunditas    matrem 

versity^of    l^^ificat,  sed  quanto  virtuosior  est  soboles,  tanto  minis- 
Oxford,      tratur    occasio   gaudii    amplioris.        Yerum   inexhausta 

fertilitas  Universitatis  Oxoniensis  tales  ac  tantos  bene- 

dictionis  filios  in  sortem  Domini  parturire  non  desinit, 

quum  vere  censetur    mater  et   nutrix  studii  Anglicani, 

et  materno  affectu  a  cunctis  meretur  sapientise  amato- 
Prov.  X.  I.  ribus  honorari.      Proinde,  cum  gloria   patris    sit    filius 

sapiens,  gratiosa    dici    debet   in   oculis    Summi   Patris, 

quae  talium  filiorum   sapientia  et  devotione  multiplicat 

domum  Dei.     Cum  igitur,  ut  intellexi,  Apostolica  dudum 

providentia  Universitates  regni  Franciae  tali  duxit  pri- 

vilegio  insignire,  ut  omnes  qui  gradum  magistralis  ho- 

The  Mas-    noris  in  quacunque  facultate  assecuti  fuerint,  in  eisdem ters  in  the  •    j       i  •  i  i      i  •  ^  i 
French  possmt  uDique  terrarum  lectiones  resumere,  et  easdem 

Univer-  continuare  pro  suae  libito  voluntatis,  absque  novse  exa- 

by  papal  minationis  vel  approbationis  prseludiis,  seii  debito  ite- 
privilege  to  randi  principii,  aut  petendse  gratise  cujuscunque  ;  pise 
degrees  paternitati  vestrse  afFectuose  supplico  et  devote,  quate- 
recognized  ̂ ^^  ̂ ^  pacem  et  uniformitatem   inter  viros  scolasticos every-  ,      ̂  
where.  afFectione  benevola  augendam,  placeat  benignitati  Apo- 
Asks  for  a  stolicse  Universitatem  prsefatam  Oxoniensem  consimili 

similar        disDcnsationis  privilegio  communire  ;   verisimiliter  nam- privilege  .  .  ... 
for  Oxford,  que  timetur  a  multis  et  magnis  incolis  regni  Anglise 

there^wiif  ̂ \^^^^  V^^  viris  studiosis,  summe  necessaria  inter  Uni- 
be  much     a  ersitates,  diu  servari  non  valeat  illibata,  nisi  Univer- 
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sitas  Anglicana  cum  cseteris   in   libertatibus  et  actibus  strife 

scolasticls    concurrere    mereatur.       Conservet    Dominus  g^o^frs. 
sanctitatem  vestram  ad  regimen  universalis  ecclesise  per 

tempora    diuturna  1     Data  apud   Berewik,  iij.  die  Sep- 

tembris,  anno  Domini  w\cc^.  nonogesimo  sexto. 

LXXVII. 

Draft  of  Letter  from  Edward  I.  to  Boniface  VIII. 

(Reg.  archiep.  Newark,  23  a.) 

patri  et  domino,  B.,  Divina  providentia    1296-7? 
sacrosanctse    Romanse    ac    universalis    ecclesise    summo  l}^^^  ̂ ^^ favour  lor 

pontifici,  Edwardus,  Ejusdem  gratia  rex  Anglise,  ....  iiie  arch- 

.    .    .    ac  reverentia  et  honore  pedum  oscula  beatorum.  York^elect 
Scripta  vestrse  beatitudinis    super    carissimi    clerici    et 

secretarii  nostri,  magistri  Henrici       archi- 
ej^iscopum  provisione,  quam  Deo  credimus  placitam,  et 
gregi  Dominico  suo  commisso  regimini  speramus,  Divina 

favente   profuturam,  debita  reverentise  congTa- 
tulatione  suscepimus  ;    grates  et  gratias  provide  multi- 
plices  sanctitati  vestrse  hu   ut  ea  quse  erga 
ipsum  electum,  nostris  complacendo  afFectibus,  pervestr?e 
celsitudinis  dulcedinem  feliciter  sunt  incepta   

votivo  omni  qua  possumus  instantia  devotius  supplica- 
mus,  quatenus  munus  consecrationis  eidem  impend endum 

electo   episcopis  committere,  et  pallium  trans- 
mittere    vestra    dignetur   sanctitas    gratiosa.       Propter  Asks  that 

1  .        .         .,    T  .T  he  may  be 

pei'icula  enim  mevitabilia  quse    ....  per  mare  quam  consecra- 
per  terram,  proh  dolor!  suscitavit,  continuat  et  dilatat,  ̂ ^^  in  Eng- 
non  potest  ei  patere    facultas  ad  vestram    prae    .    .    .    travelling 

edendi,  nee  his  temporibus  ejus    pnesentia  carere   pos-  ̂^  d'^^nger- 
semus,  cujus  mdustriam  et  providentiam  cn'cumspectam  the  king 

in  .    .    .    regni  nostri  aerendis  arduis  quotidie  quodam-  '^^'^"t^  ̂ '? <=•  o  X  X  services  m 

modo  nobis  necessarias  experiemur.     Placeat  igitur  cle-  England. 
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mentise  vestrse  magnitudini  sicut  .  .  .  providendo,  sibi 
in  couimittendo  consecrationis  ejus  munere  et  pallii 
missione  effectualiter  et  cum  gratia  admittere  .  .  .  quas 

preces  porrigimus  ex  intimis  cordis  nostri.  Conservet 
vos  Altissimus  ad  regimen  ecclesiao  sure  sanctse  per 

tempora  .... 

LTCXVIII. 

A  Letter  from  some  of  the  Bishops  of  France 
TO  A  Cardinal? 

(Reg.  Ilalton,  18  h.) 

Paris,  Jan.  Keverendo  in  Cliristo,  etc.,  devoti  sui  Ejusdem  per- 
31, 1297.  missione  Reraensis,  Senonensis,  Kothomagensis,  Belva- 

censis,  Laudunensis,  Catalaunensis,  Lingonensis,  Anicien- 
sis,  Ambianensis,  Tornacensis,  Morinensis,  Silvanectensis, 

Parisiensis,  Autisiodorensis,  Gurcensis,  Carnotensis,  Na- 

murcensis,  Abrincensis,  Ebroicensis,  Saginensis,  Lexovi- 
ensis,  Constantiensis,  Dolensis  et  Cenomanensis  ecclesi- 
arum  ministri,  cum  huraili  sui  recommendatione,  felices 

ad  vota  successus.  Sanctam  Eomanam  ecclesiam,  fun- 
datam  firmiter  supra  petram,  Altissimus  sic  erexit,  ut 
in  ea  mirabilem  vos  constitueret  columnam  virtutibus 

eminentem,  quae  cunctis  ecclesiis,  ne  concussae  cujus- 
quam  adversitatis  impetu  in  pr?ecipitii  casum  ruant, 

opportuno  providet  adjutorii  fulcimento.  Sane  plenam 
vos  credimus  habere  notitiam  quae  et  qualis  ecclesise 

Theyspeak  Gallicanse  ac  totius    regni   fuerit  hucusque  conditio,  et 
of  the  state  t,  j**  ••  x*  t  t*j 
of  France,  q^^^liter  ad  ipsius  regni  impugnationem,  dispendium  et 

gravamen  hostilis  iniquitas  diversis  partibus  exercuerit 
usquam  hue  suae  malignitatis  impulsus.  Nunc  autem, 
ubi  spes  inhaereat  quod  ministerio  domini  nostri  summi 

pontificis  per  dominos  cardinales  ad  has  partes  desti- 
natos  ab  eo,  qui  ad  hoc  laboribus  indefessis  totis  studiis 
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tofcisque  conatibus  institerunt,  guerra  silere  debet  ad- 
versa,  proterva  solito  durius  infremuit,  et  nequior  turbo, 
proli  dolor  !  tempestatis  irrupit.  Dum  enim  diebus  istis 

Parisius  pro  certis  ecclesiarum  nostrse  sollicitudini  com- 
missarum  negotiis  regalem  prsesentiam  adissemus,  ecce  ! 

nobis  omnibus  fere  prsesentibus,  Flandrensis  comitis  ad  The  count T  ,        .  ,  ...  ,1  of  Danders 
eundem  dominum    nostrum    regem   nuntii  venerunt    et  |,^g  j.g_ 

literfe,  niinti antes  quod  comes  ipse  ab  omni  vinculo  quo  volted. 
ditioni   regime  obligatus  fuerat  vel  subditus,  auctoritate 
propria  se  absolvens,  pro  absoluto  et  libero  se  tenebat ; 

et,  sicut  crebris  rumoribus,  quos  fide-dignorum  conflrmat 
assertio,   supervenit,  idem  comes,  qui    prseter  fidelitatis 
debitum  quo  praefato  domino  regi    tenebatur    astrictus, 
in  praesenti  guerra  fideliter  sibi  servire  juraverat,  cum  And  is 

nuntiis  AlemanniMe  et  Anglian  regum,  dum  ad  prosecu-  a^ainstmir 
tionem  tractatus   pacis  quem  pro  ecclesise  Romance  re-  king  ̂ vith 
verentia  (praedictus  vero  noster  rex  benignus  admitte-  j^^n  and 
bat)  venire  se  finxerunt,  machinationibus  praelocutis  et  English 
confoederationibus  initis,  ad  recolligendum  in  terra  sua,  ̂ors. 
quae   in   regni    limitibus  et  quasi    in  faucibus    hostium 
constituta  dinoscitur,  inimicos   qui  sanguinem  nostrum 

unanimiter  sitiunt,  et  ad   depopulationem  et  finale  ex- 
cidium   ecclesiarum  et  regni  totis  conatibus  moliuntur, 

et   ad    nocendum,   et,   si  valeat,  per  se-ipsum    diversos 
facit  bellicos  apparatus  :    propter  quae   rex   ipse   suique 
principes  et  barones,  qui  tunc  praesentes  ibidem  aderant, 
nos    et    alias    regni    ecclesiasticas    personas    constanter 
requisierunt    instanter  ut    sibi    circa   defensionem    tarn 

necessariam  et  communem  nos  et  tota  ipsius  regni  ec- 
clesia  assisteremus  auxiliis  opportunis.     Nos  itaque,  in 
hujusmodi  freto  tempestatis  expositi,  advertentes  nobis 
non    solum  ecclesiarum    et  regni  ac  etiam    personarum 
sic  in  januis    instare  pericula,  quasi  jam  vibrare  super 
capita  propria  gladios  denudatos,  vias  exquirere  cogimur 
atque  modos  quibus  nobis  ad  versus  frementes    insultus 

regali  providentia,  sine  qua  impossibile  est  negotia  di- 
rigi,   dcfensionis    opportunae  remedia  prjeparentur.      Et 
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licet  Constitutionis,^  quam    dominus    noster  nuper    pro 
ecclesiastica  edidit  libertate,  non  fuerit,  sicut  a  pluribus 
fertur,    intentio    contra   tarn    just?e    defensionis    nostrse 
praesidium,  prsesertim  in  tarn  arctse  necessitatis  articulo, 
ubi  timor  improvisus    subitus    et  continuus    intervenit, 
inliibere   quominns   nos    c?eterique    prrelati   et    personse 
ecclesiasticae    regni    ejusdem    domino    nostro    regi   pro 
Imjusmodi     communis     defensionis     suffragio,    in     qua 

The  recent  proprium  versatur    interesse    cuilibet,  juxta   nostrarum 

tlorfnot^     modulum  facultatum    opportunam   subventionem,    sicut 

withstand-  Divina   et  liumana  permittere  jura  videntur,  impendere 

wS'hto^ive  clebeamus  ;  preecipue  cum  ecclesia  Gallicana  temporalium 
our  king  a  dicti  regni  non  modicam  partem  obtineat,  quae  misera- 
subvention.  i-v         •  -j.  ,  .      ̂     f,       .      .  -..  -,  .,. 

bill  rumae  exponitur  nisi  deiensionis  valida?  prsesidio 
salubriter  occurratur.  Ad  toUendum  omnis  lisesitationis 

scrupulum,  cupientes  de  intentione  et  beneplacito 
memorati  domini  nostri  effici  certiores^  sibi  duximus 

humiliter  supplicandum,  ut  sua  benignitate  procedat 

quod  nos  et  tota  ecclesia  dicti  regni,  absque  transgres- 
sione  Constitutionis  ejusdem  et  suae  indignationis  offensa, 

ipsi  domino  regi  pro  tam  justae,  tam  utilis,  et  tam  ne- 
cessarise  nostrse  defensionis  subsidio  subventionem  con- 

gruam,  prout  nobis  et  cseteris  regni  j)r8elatis  videbitur, 
facere  valeamus.  Quapropter  paternitati  vestrae  votis 
humilibus  supplicamus,  quatenus  apud  eundem  dominum 
nostrum  velitis  efficaciter  interponere  partes  vestras,  ut 

votis  nostris  et  supplicationibus  non  minus  celeriter 
The  ur-  quam  misericorditer  condescendat,  nosque  habeat  vestra 

gency  of     beniffnitas   excusatos,  quod  tales   cursores   et   simplices the  crisis  ^  .     .  .    .  .  . 
does  not      nuntios  ad  vestram   et  dicti  domini   prsesentiam  desti- 
aliow  us  to  -j^^Ye  prsesumpsimus,  cum  notabiles  personse  ecclesiasticae send  proper  .  •'•      .  ̂ .  .    .  ... 
messengers  ita  celeriter  sicut  tantse  exigit  necessitatis  instantia  ac- 

feave  to      cedere  vel  redire  non  possent.     Cum  etiam  verisimiliter 
do  so.   

^  On    Feb.    24,    1295,    Boniface  j   to  any  secular  prince.     Cf.  Fcodera, 
VIII.    forbade   the    clergy   to   pay  j  i.,  par.  ii.,  836. 

taxes,  except  by  his  special  licence,  ' 
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terreamur  ne  cursores,  quantumcunque  celeres  et  ex- 
pert!, competenti  tempore  valeant  rediisse,  moneat  vos, 

pie  pater,  ad  compassionis  effectum  circa  tantas  et  tarn 

iniquas  injurias,  molestias,  pressuras  et  angustias  eccle- 
siarum  et  regni,  zelus  justitise  paternre,  pietatis  officium, 
et  antiquse  devotionis  ac  reverentise  specialis  afFectus 
quern  ad  sanctam  Romanam  ecclesiam  rex  Francise  et 

regni  incolse  semper  hactenus  habuerunt ;  qui  in  prse- 
fato  domino  nostro  rege  sic  ferventer  effervet  ut  contra 

prastactse  Constitutionis  edictum  quantumcunque  quo- 
rum suasionibus  stimulatus  nihil  omnino  permiserit 

hactenus  attemptari,  licet  frequenter  auribus  ejus  incul- 
cemus  quod  inclytus  Anglise  rex  et  multi  principes 
nostri  regis  semuli  prcefatam  Constitutionem  in  aliquo 

non  observent.  Credimus  enim  firmiter  quod  alii  prae- 

lati  personseque  majores  ecclesiasticse  dicti  regni,  si  fuis- 
sent  Parisius  nunc  pmesentes  super  prsemissis,  vestrfe 
dominationi  nobiscum  similiter  supplicassent.  Sed  ipsos 

propter  hoc  congregare  vel  ad  eos  mitti  morse  peri- 

culum  non  permisit.  Clem*entissime  pater,  prsedicta 
pericula  ad  hujus  accelerationem  negotii  nos  inducunt, 

et  specialiter  metus  probabilis  quern  timemus  quod  regni 
laicos  urgebit  necessitas,  et  utinam  aliquos  voluntas  non 

incitet  ecclesiarum  regni  bona  diripere,  nisi  cum  ipsis 
defensioni  regni  dicti  communiter  insistamus  in  personis, 
prout  cum  licitum  fuerit,  et  in  ecclesiarum  facultatibus 
defensionis  ejusdem  onera  subeundo.  Feliciter  in  Domino 
valeatis.  Data  Parisius,  ij.  kalendas  Februarii,  anno 

Domini  M^cco.  nonogesimo  sexto. 

LXXIX. 

The  REPLY  OF  Boniface  VIII.  to  the  preceding 
LETTER. 

(Reg.  Haltoii,  19  a.  h.) 

Bonifacius,  etc.,  salutem   et  Apostolicam   benedictio- Rome,  Feb. 

nem.     Coram  Illo  fatemur  Qui  scrutator  est  cordium  et  ̂^'  ̂"^"" 
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He  ex-  cognitor  secretorum,  quod  licet  to  tins  Christiana)  re- 

^liY^^T  ligionis  cura  et  Tiltima  tutela  mentis  nostrse  arcana 
for  France.  soUicitent  nostrosque  occupent  cogitatus,  inclytum  tamen 

regem  Francise  ac  ejus  Christianissimum  principem,  ec- 
clesias  et  ecclesiasticas  personas  incolasque  catliolicas 

quibus  ab  ipso  nostro  primordio  juventutis,  si  veri  no- 
bis testimonii  non  negetur  auxilium,  quad  am  speciali 

cura  patenti  nos  affectione  constrinximus,  eorumque  con- 

scientiarum  status  tarn  prosper!  quam  adversi  tanto  fer- 
ventius  atque  efficacius  nostra  complectuntur  intrinseca, 

incitant  studia,  et  corporeas  ac  mentales  distrahunt,  tur- 

bant  et  placant  sensus,  prout  nostri  et  temporum  quali- 
tate  suggeritur,  quanto  ex  his  et  quod  in  eis  Romana 

mater  ecclesia  plusquam  in  caeteris  devotionis  reveren- 
tiaB  adin venire  plenitudinem  consuevit,  nostris  carius 

et  frequentius  sine  ulla  intermissione  quasi  temporaneis 

obtutibus  prsesentantur.  Quapropter  si  eadem  regnum, 

ecclesiasticas  personas  et  incolas,  prout  modernis  tempo- 
ribus  experientia  docuit  et  nuperrime  nobis  vestrarum 
reseravit  in  unum  conveniens  scribendi  commentum 

series  literarum,  adversi  contingat  conditio  temporis,  ex- 
teriores  inquietaverint  et  perturbant  impulsis  ;  ac  etiam 

intestini  discriminis  quos  et  dolenda  gravissima  sub- 
versione  eorum  comminetur  eversio,  illo  jam  mittente 

illic  incitamenta  dissidii,  comite  Flandrensi  videlicet,  qui 

exercitionibus  et  perturbationibus  sperabatur  adesse  re- 
pagulum,  et  ipsi  regno  ac  ecclesiasticis  personis  et  incolis 
velut  de  principalioribus  membris  unum  magni  auxilii 

fulcimentum,  nostra  ex  hoc  amaritantur  intrinseca,  gravis 

doloris  concussione  torquentur,  et  in  amara  suspiria 

commovemur  regi,  regno,  ecclesiis,  clero  compatientes 

And  prays  et  populo  affectione  paterna.  O  Divina  dementia,  qu83 

faiVand  "  coelestia  pariter  et  terrena  irrefragabiliter  sub  Tua  po- 
the  return  testate  concludis,  constringe  tantarum  fremitus  tempes- 

tatum,  coerce  habenas  humani  generis  inimici,  arare  sata 

ejus,  semina  spargere  quae  totum  fere  populum  Tuum 

spinis  et  tribulis   concusserunt !     0  pietatis  auctor  et 
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salutis  amator,  compatere  humanse  fragilitati !  Misericors 
Christicolarum  tuorum  illumiiia  sensus  !  Dirige  actus  et 
opera  in  viam  salutis  et  pacis  ut  reducantur  a  dsemone, 
ne  irrefragabili  submersione  confracti  in  hujus  mundi 
navicula  naufragentur,  fluctuante  super  eo  ....  Quod 

vos,  gravia  vobis  et  universis  ecclesiis  et  personis  eccle- 
siasticis  dicti  regni,  non  solum  rerum  sed  etiam  persona- 
rum  ex  his  instare  pericula  formidando,  vias  exquirentes 
et  mod  OS  quibus  vobis  et  eisdem  ecclesiasticis  personis 
ad  versus  frementes  insultus,  et  regalis  providentige,  sine 

qua  impossibile  tenetis  negotia  dirigi,  defensionsis,  op- 
portuna  remedia  prseparentur,  nobis  per  easdem  literas 
supplicastis  ut  carissimo  filio,  P.  regi  Francorum  illustri, 

pro  hujusmodi  causis  defensionis  auxilio,  in  quo  pro- 
prium  versatur  interesse  cujuslibet,  impendendi  sub- 
ventionem  congruam,  absque  transgressione  Constituti- 
onis  nostrse  super  hoc  editse,  vobis  et  diversis  ecclesiis 

dicti  regni  licentiam  concedere  dignaremur,  vestram  pro- 
videntiam  commendamus.  Licet  enim  Constitutionem 

illam  ediderimus  pro  ecclesiastica  libertate,  non  tamen 
fuit  nostrie  mentis  intentio  ipsi  regi  aliisve  principibus 
ssecularibus  in  tarn  arctse  necessitatis  articulo  (preecipue 

ubi  ab  extrinsecis  injusta  timetur  invasio,  et  ab  intrin- 

secis  ejusdem  regni  subversio  formidatur,  ac  etiam  prse- 
latorum,  ecclesiarum  et  personarum  ecclesiasticarum 

evidens  periculum  imminet)  viam  subventionis  excludi, 
quominus  ipsi  prselati,  ecclesise  et  ecclesiasticse  person89 

libero  arbitrio  ac  sponte  de  nostra  licentia  pro  commu- 
nis defensionsis  auxilio,  in  quo  proprium  interesse  cu- 

juslibet  conspicitur,  principibus  ac  sibi  ipsis  provideant 
juxta  suarum  modulum  facultatum.  Et  sicut  alias  dicto 
regi  ac  nonnullis  regni  aliis  sui,  tam  literatorie  quam 
per  nuntios,  expresse  meminimus,  si,  quod  Dominus 

avertat,  ipsum  in  necessitate  tam  gravi  vel  tam  impor- 
tabili  conspiceremus  exercitatum,  quod  exterioribus 

egere  subsidiis  nosceretur,  non  solum  de  bonis  ecclesi- 
asticis dicti   regni  sui  sibi  ea  praestari  vellemus,  quin- 

I 
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immo  res,  possessiones,  ac   bona  et  personam   nostram 
etiam  exponeremus   pro   suorum   conservatione  jurium, 
cuj usque  necessitatibus  subveniendo,  sublevando  inquam 
secundum  Dominum  nostrum  ut  Ipsius  honor  ecclesise 

We  allow    pateretur.     Vestris  itaque  in  hac  vice  supplicationibus 

a  subve?-^^  annuentes   prsesentium    auctoritate    concedimus,    ut,    si 
tion  to  the  casus  communis  et  evidens  necessitas  emineat,  ut  scrip- 

last  for  a     sistis,  ac  idem  rex  vestram  et  aliorum  prselatorum  ec- 
year.  clesiarum  et  personarum  ac  bonorum  ecclesiasticorum, 

sicut  et  cseterarum  personarum,  locorum  et  bonorum  dicti 
sui  regni  voluerit  defensionem  assumere,  et  assumat  et 
efficaciter  prosequatur  expedire  videritis,  liceat  vobis  et 
eisdem  praelatis  et  personis  ecclesiasticis,  absque  metu 
Constitutionis  nostrse  preedictge,  ipsi  regi  pro  hujusmodi 
vestrae  ac  ipsorum  regis  et  regni  intrinsecse  defensionis 
subsidio  congruam  subventionem,  prout  vobis  et  cseteris 

prselatis  regni  prsefati  seu  majori  parti  vestrum  et  ves- 
trorum  videbitur  voluntarie,  liberalem  ac  liberam,  non 

coactam,  absque  omni  concussione,  exactione,  ac  execu- 
tione  temporali  vel  laicali  exigenda,  hac  vice  prsefata 
nostra   freti   licentia    impertiri,   eamque    similiter    regi 
recipere    liceat   memorato.      Yolumus    autem    quod    si 
subventionem   hujusmodi   prsestari   contingat,    formam, 

modum,  quantitatem,  et  etiam  quicquid  super  hoc  fac- 
tum extiterit,  nobis  per  vestras  literas  certiores  intimare 

curetis,  ut   quam  discrete  vel  indiscrete,  moderate  vel 
immoderate    prsemissa    processerint,  et   si   acceptionem 
vel  moderationem   exegerint,   clarius   videamus.      Scire 
quoque  volumus  nostrse  intentionis   existere  quod  sine 

iterata  licentia  hujusmodi  subventio  annualem   termi- 
num  non  excedat.     Data  Romge  apud  Sanctum  Petrum, 
ij.  kalendas  Martii,  pontificatus  nostri  anno  tertio. 
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LXXX. 

Draft  of  Letter  from  Archbishop  Newark  to 
Pope  Boniface  VIII. 

(Reg.  archiep.  Newark,  23  a.) 

  in  Christo  patri  et  domino  suo  re ve- June,  1297. 

rendissimo,  domino  B.,  Divina  providentia  sacrosanct?e  7'.^''^°'^^ 
Komanse  ac  universalis  ecclesiae  summo  pontinci,  suus  electing 

devotissimus   ecclesiae  Eboracensis  elec-  ̂ ^^  ̂^  ̂^^ see. 

tus,  cum  omni  obedientia  et  reverentia  devotissima  pe- 
dum oscula  beatorum.     Receptis  cum  omni  reverentia  et 

lectis  vestrse   atis  epistolis   super  provi- 
sione  de  me  facta  ad  ecclesiam  Ebor.,  quam  [inter] 
c?eteras  Anglise  ecclesias  amplectitur  sedes  Apostolica, 

quadam  prserogativa  et  dulcedine  caritatis  stupuit  au- 
ditus,  totusque  animus  mens  quasi  in  excasum  est  de- 
ductus.  Dum  in  dignitatis  et  impositi  oneris  gravitate 
intima  meditatione  considero,  dum  temporis  turbationem 
prsesentis,  in  quo  in  spiritualibus  possunt  proficere  pauci, 

in  animo  revolvo,  dum  statum  ipsius  ecclesise  in  tem- 
poralibus  multipliciter  delapsum  attendo,  certe,  sanc- 
tissime  pater,  non  mea  sed  Omnipotentis  virtute  con- 
fisus,  juncto  jugo  collum  liumilem  liumiliter  submisi. 
Et,  ne  sub  onere  subcumuler,  Auctorem  omnium,  a  Quo 

omnis  fortitudo  procedit,  continua  prece  pulso,  ut  in 
agendis  me  fortificet  et  informet,  ut  inveniatur  in  me 
quod  in  providendo  de  me  vestra  sanctitas  supponebat. 
De  hoc  siquidem,  pater  bone,  quod  voluistis  me,  licet 
indignum,  tantse  ecclesiae  prseficere  in  archiepiscopum  et 

pastorem,  tales  nequeo  gratias  persolvere,  quales  bene- 
ficii  magnitudo  et  celsitudo  expeterent  providentis, 
etiamsi  totus  liquescerem  in  actionibus  gratiarum  ;  sed 
ad  illas  sanctitati  vestr^e  flexis  genibus  affingo,  ad  quas 

sufRcere  valeat  fragilis  humilitas  jam  promoti,  confi- 
tensque  et  promittens  quod  me  creaturam  vestram  ves- 

tra sancta  paternitas  et  sancta  mater  mea  ecclesia  Ro- 
I  2 
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mana  experietur  in  omnibus  benevoJum,  humilem  filium 

et  devotum.  Verum  quia  propter  viarum  et  maris  pe- 
ri cula  et  guerrarum  undique  discrimina,  quse  diu  esse 

siiscitavit  ....  gravis  inimicus  et  continuat, 
usquequam  ad  vestrse  sanctitatis  prsesentiam  veniendi 

non  patet  mihi  transitus  vel  accessus,  vestrse  sanctita- 
tis celsitudinem,  quantum  possum  humilius  deprecor  et 

exoro,  quatenus  quod  de  gratia  circa  me  facta  superest 
faciendum,  quoad  consecrationem  et  pallium,  benignitati 
vestrse  placeat  in  Angliam  delegare.  Et  quia  his  diebus 

apud  nos  non  inveniuntur  mercatores  qui  pecuniam  re^ 
cipiant^  ad  E-omanam  curiam  transferendam,  dignetur 
pii  patris  immensa  bonitas  alicui  societati  in  Anglia 
moranti  mandare,  ut  a  me  recipiant  pecuniam  quara 
pro  vestro  et  sanctse  Romanse  ecclesiae  servitio  eis 

tradam.  Credo  vero  firmiter  quod  nullus  invade t  pecu- 
niam quam  noverit  esse  vestram. 

LXXXT. 

Letter  from  Archbishop  Newark  to  J.  de 
LiTHEGREYNS. 

(Reg.  archiep.  Newark,  23  a.) 

Totenhal,  Sedentibus  domino  nostro  rege  et  suo  concilio,  hac 

1297  ̂^'  ̂ ^^  Jovis  proxima  ante  festum  Nativitatis  Beati  Jo- 
Asks  him  liannis,  in  parliamento  London.,  ecce  !  nobis  tunc  pra3- 
to  have  sentibus,    ]itera3    super    confirmation e     nostra    bullatse possession  '  ^ 
taken  in  his  eidem    domino    regi    fuerunt    prsesentatse,    quas   vultu 

th™tempo-  ̂ ilai^i  recepit  sui   gratia   et  jocundo.     Cui   die  Veneris raiities  of    in  crastino  fidelitatem    et   alia    quae  pro   temporalitate 

YorS^  ̂     debebimus    faciemus.      Et    quia    adhuc    non    habemus 
sufficientem     aliquem    qui    possessionem     temporalium 
nostro   nomine   posset  vel  foret   sic   sapienter   recipere, 

ut  deceret,  amicitiam  vestram,  de  qua  vehementer  con- 
fidimus,  attente  rogaraus,  quatenus  sic   provide,  sicque 
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discrete  efc  grate,  tain  pro  vobis  quam  nobis  libera- 
tionem  temporalium  fieri  ordinetis  quod  vobis  tenea- 
mur,  sicut  voluinus,  perpetuo  ad  specialium  merita 
gratiarum.     Data  apud  Totenhal,  xij.  kalendas  Julii. 

LXXXII. 

Letter  from  Archbishop-elect  Newark  to  B., 
Cardinal-Bishop  of  Alba. 

(Reg.  archiep.  Newark,  23  b.) 

Keverendissimo  in  Christo  patri  domino  B.,  Dei  London, 

gratia  Albanensi  episcopo,  sacrosanctse  Romanse  eccle-  1297.  ' 
siae  cardinali,  suns  presbyter  devotissimus,  H.,  salutem,  Gives  him 
et  quicquid  poterit  reverentise  et  honoris.  Sicut  humana  of  100 

creatura  nil  habet  quod  digne  possit  pro  meritis  suo  °iarks  a 
rependere  Creatori,  sic  profecto  nee  mea  sufficit  modi-  bringing 
citas   ad    merendum    apud    paternitatis    vestrae    dulce-  ̂ f^^^^*  ̂^^ .,..  ,..     election  as 
dinem,  qui  negotium  electionis  mese  prospere  direxit  archbishop 
et  dirigendo  promoveri  feliciter  procuravit.  Et,  ecce  ! 
pater  amantissime,  vos  expeditionis  mese  prsecipuum 
promotorem  agnoscens,  vobis  quoddam  munusculum 

confero,  quod  acceptari  supplico,  videlicet  centum  mar- 
carum  annuam  pensionem,  super  qua  cum  sigillum 
proprium  sub  nomine  arcliiepiscopi  habuero,  meas  cum 
pecunia  patentes  literas  vestrae  paternitati  transmittam. 

Cui  pro  vestro  sacerdote  sic  ulterius  interponere  pla- 
ceat  partes  suas,  quod  mihi  de  gratia  surami  i^ontificis 
munus  consecration  is  per  patres  aliquos,  quibus  ad  hoc 
vices  suas  committere  voluerit,  in  Angha  impendatur 
et  pallium  transmittatur,  sed  nescio  quid  fieri  poterit 

de  servitiis  quie    petuntur.     Nostis    enim,  pater,    quod  Asks  for 
1.  .  ,  .       .  .  ,  J.       delay  in 

menus  manerium   archiepiscopatus,  nnmo    quod   medie-  paying  the 

tatem  tem])oralium  archiepiscopatus  continet  in  valore,  [j^^^^J^ 
per  Scottos    in    cineres    est    redactum,  a   rusticis  terris  Rome,  the 

omnino    dimissis,    et    caetera   vacatione    durante    quasi  ̂jjl^^fj 

chief  manor see 
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(Hexham)  omnia  sunt  destructa,  ita  quod  per  biennium  sim 

been°ni-  paucissima  recepturus ;  unde  nee  facultates  ecclesiae 
vagcd  by  nec  adjutoria  sociorum  sufficere  poterunt  ad  petita, 

nisi   forte    summus    pontifex  fuerit  in   gratiis   liberalis, Other 

requests et  ad  solvendum  dilatio  concedatur,  scribatque  alien i 

societati  mercatorum  ut  pecuniam  reeipiant  quam  eol- 
legi.  Nolunt  enim  mercatores  isto  tempore  pecuniam 

ab  aliquo  recipere  ad  Romanam  curiam  transferen-' 
dam.  Cseterum  transcriptum  literarum  domini  mei 
regis  Anglise  et  mearum,  quse  eidem  summo  pontifici 
diriguntur,  vobis  destino  his  inclusum,  ut  eis  utantur 
procuratores  mei,  quatenus  ipsis  duxeritis  injungendum. 
In    manus    itaque  vestras   prse    cseteris    mortalibus    ex